
 
 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea schimbării denumirii unității de învățământ Școala 
Gimnazială Specială Marina în Școala Gimnazială  Specială „Sfânta 

Marina” 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean și Raportul  nr.16971/04.12.2014  al Serviciului Relaţii Internaţionale 
Tineret Cultură ;  

Având în vedere: 
• Hotărârea nr. 45/04.09.2014 a Consiliului de administraţie al Şcolii 

Gimnaziale Speciale Marina de aprobare a începerii procedurii pentru 
schimbarea denumirii; 

• Hotărârea nr. 109/2014 a Consiliului Local Curtea de Argeş pentru 
acordarea unui aviz în scopul schimbării denumirii; 

• Art. 61 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Art. 2 din O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea denumirii 
unităţilor de învăţământ; 

• Art. 2, art.4, lit. i), art.5, lit. a) şi lit.c), art.6 alin.1) şi alin.2 şi art.7 din 
Anexa la Ordinul MECTS nr. 6564/2011 privind aprobarea Procedurii de 
atribuiri a denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de 
învăţământ preuniversitar, cu modificările şi completările aduse de 
Ordinul nr.3283/2012 al MECTS; 

• Art.91, alin.1) lit.d) şi alin.5) lit.a) pct.1 şi art.97 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale; 

• Rapoartele comisiilor de specialitate  K4 și K5; 
• Avizul secretarului judeţului Argeş; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aprobă schimbarea denumirii unității de învățământ Școala 
Gimnazială Specială Marina în Școala Gimnazială  Specială „Sfânta Marina”. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
ART.2. Școala Gimnazială Specială Marina va  duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 
� Instituției Prefectului – Județul Argeș; 
� Serviciului Relatii Internaționale Tineret Cultură; 
� Școlii Gimnaziale Speciale Marina. 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

GRIGORE FLORIN TECĂU 
 
 
 
 
 

 
 

 
                                Contrasemnează, 
                                      SECRETAR JUDEŢ 

          IONEL VOICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dată astăzi  ____________2014  
Nr. ___ 
 
 


